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یادداشتی درباره هنر در دوران جنگ

واقعیت های جنگ یا آرامشی فریبنده؟

یادداشتی بر اثر هنری ژرژ براک
رؤیای استشمام بوی «لیموها»

توماس روف چهره عکاســی معاصر و مکتب دوســلدورف است که با تعریف 
مجــدد یک اثر هنری و ایجاد مؤلفی دیگر با هدف اســتفاده از روش های مختلف 
تولیــد، در بیان بازنمایی واقعیتی از جنگ، آزادی جنســی، تعاریف تحمیل قدرت 
اســت، روف مجموعــه ای از تصاویر جدید را ارائه می دهد کــه تحقیقات خود را 
همراه با دغدغه های سیاسی-اجتماعی از قدرت بازنمایی تا بازنمایی قدرت، نشان 

می دهد.
او در این مســیر اغلب بــه دهه های ۵۰ تا ۷۰ اشــاره دارد، در رویارویی با قرن 
بیســتم که در آن تبلیغات رســانه ای در مقیاس صنعتی بزرگ گســترش می یابد، 
نبض ســازمان جغرافیایی و اجتماعی جهان ما را ادامه می دهد. یک ســردرگمی 

کلی که ایده ها را به ایدئولوژی های رقابتی تبدیل می کند و در آخرین سری خود، با 
بــازی در وقفه های ذاتی هر نوع نمایش، با تکیه بر نکات فنی خاص چاپ آنالوگ 
و دیجیتال تصاویر و ایجاد اختلال در شبکه خوانش اثر هنری، آن را نشان می دهد.
آثار توماس روف هنرمند آلمانی ســاکن دوســلدورف در گالــری دیوید زویرنر 
پاریس شــامل۱۰ اثر از مجموعه تابلوی چینی اســت که به حزب کمونیســت و 
دقیق تر به رهبر این حزب مائو در دهه های ۵۰، ۶۰ و ۷۰ پرداخته شــده است. این 
رویداد بخشی از نمایش فردی اوست که در مجموعه هنری نور در این-وستفالن 
در ســال۲۰۲۰ برگزار شــد. توماس روف با ارائه این آثار بازنمایی قدرت را در روند 
کاری خود قرار داده است. تناقض آنچه می بینیم با اصل رویکرد های دولت چین 

و مائو؛(صنعت، آزادی جنسیتی، جنگ و...).
روف بــه دلیل رویکرد تجربی خود در ارائه رســانه های مختلف و قابلیت های 
تکامل یافته فناوری شناخته شد. آثار نمایشگاه تابلوی چینی به دلیل علاقه دیرینه 
او به ژانر عکاسی تبلیغاتی به وجود آمد. او تصاویری از نسخه فرانسوی مجله ای 
la chine را که به صورت گســترده توســط چین چاپ و منتشــر شده بود، انتخاب 
و آنها را اســکن کرد، ســپس کپی از آنها گرفت و تغییراتــی در لایه های مخلتف 

عکس به وجود آورد و بخشــی از تصاویر را به صورت پیکسلی درآورد، و در نهایت 
به صورت چاپ کروموژنیک به روش دیازک ارائه داد.

چهره مائو تســه تونگ تبدیل به الگوی اصلی شمایل نگاری می شود. آرامش 
خاطر مائو، گاهی مشــغول نوشــتن، گاهی آرام و قابل تأمــل درباره آینده، از اصل 
واقعیتی که به نظر می رسد زیر پاهای او جریان دارد، جداست. تصویر مائو (پشت 
میز)؛ با پیکسلی شدن و محوشدن بخش زیادی از آن واقعیت سیاست های پشت 
تصاویر را به چالش می کشــد. مداد و پرده سبزرنگ، مجسمه ای که مشابه مشعل 
المپیک اســت، احساســی فریبنده از ایدئولوژی نمادین صلح و آرامش در چهره 

سیاسی چین را نشان می دهد.
در آثار دیگر، آســمانی بی عیب و نقــص و هواپیماهــا در رژه هایی می رقصند، 
ماشــین های نظامی و اعضــای ارتش به لطف نمادین رقصنده ها به رخ کشــیده 
می شــوند، شــکوه گل هایی که با جذابیت های ضد ونقیض مــا را در یک آرامش 
فریبنده نگه می دارد. مربع هایی از رنگ های نزدیک زمینه جایگزین عناصر گذشته 
می شــوند و به ســلاحی جدید برای نامرئی شــدن زمان حال تبدیل می شــوند و 

جذابیتی برای یک تخیل نوستالژیک ایجاد می کنند.

سه شنبه
۱۹ مهر  ۱۴۰۱

سال بیستم      شماره ۴۳۹۱

سینا خزیمه،منتقد: برای ژرژ براک همواره محدودیت ها بود 
کــه خلاقیت می زایید. ذهن کاوشــگر و پویای نقاش، مدام 
پی آزمودن راه های گوناگون برای طوری دیگر نمایش  دادن 
چیزها یا بیشــتر قابل لمس  بودن چیزها بود. بنابراین او در 
حیات هنری خود به سیاق های گوناگون گریز زد. به کودکی، 
نقاشــی را موروثی از پدربزرگ و پدر دچار شــد که بعدها 
همین تجربه -نقاشــی ساختمان- در آثار سال های بعدش 

نیز نمود پیدا کرد. 
اوایل ســده بیستم مدتی تحت تأثیر امپرسیونیست هایی 
همچون ونگوگ و ســورا قرار گرفــت و بعدتر برای بیان و 
بروز جوشــش های درونی خود به راه و رســم فوویست ها 
گروید. فوویســت ها هیجانات درونی خــود را با به کارگیری 
رنگ های تند، بی پروا و غلیظ به نمایش می گذاشــتند و دور 
از بــاور نبود کســی که مدام در پی کشــف راه های نو برای 
بازنمایی غلیان های درونی خویش است، به سیاق آنها نیز 

میل پیدا کند.
 یکی از اصلی ترین دستمایه های فوویست ها برای شیوه 
و رویکردشــان به رنگ ها، طبیعت بی جان بــود، به غیر از 
پیکره ها و پرتره ها. بعدتر در نیمه دوم دهه نخســت ســده 
بیستم، ژرژ براک در راســتای همدلی با سلوک هنری پابلو 
پیکاســو با او رفاقــت می گیرد و به یــاری همدیگر موجب 
تولد رویکردی در نقاشــی مدرن می شــوند کــه مهم ترین 
و خلاقانه تریــن مکتب هنری قرن می شــود؛ «کوبیســم»؛ 
پرداختن بــه تناقضات و مصائب خلق فضایی ســه بُعدی 
روی ســطح دو بُعدی بوم یــا کاغذ و به تصویــر در آوردن 
ابــژه ای از زوایای گوناگون روی ســطحی دو بعدی و خلق 
ســیال چیزها. همه چیز در خدمت لمس بیشــتر مخاطبی 
اســت که برابر تابلوی نقاشــی ایســتاده اســت و عقبه ای 
سنتی در مواجهه با اثر هنری دارد. نیمه نخست دهه دوم 
ســده بیستم، براک و پیکاســو جدایی می گیرند و هر یک به 
سمت و سویی مختلف می روند. براک نگره شخصی خویش 

را در کوبیسم پیش گرفت. 
او اعتنای چندانی به مســائل اجتماعی و سیاسی دوران 
خویش نداشت و تأثیری نیز که در روند تحول نقاشی مدرن 
در تاریخ هنر گذاشــت، از دل پستی و بلندی کاوشگری های 
شــخصی اش بود. انگار عمیق ترین خلاقیت ها از دل آتلیه 

شــخصی نقاش اســت که به وجود می آید؛ شــبیه زایش 
رفتارهای نو با واژه ها در هیئت شــعر از خلوت شــاعری با 
کاغذ و قلمش در گوشــه نهانی. نقاشــی «لیموها» را ژرژ 
براک در ســال ۱۹۶۳ کشیده اســت. در پیرانه سری، هنرمند 
بیــش از پیش بــه دل خویش بهــا می تواند دهــد. نمود 
جلوه های واقع گرایانه با رگه های ظریف کوبیســتی در این 
نقاشــی به چشم می خورد. آن طور که ســویه رؤیایی ذهن 
مخاطب را به هیجان و غلیان درآورد و بوی تازگی لیموها 

و برگ های ســبز زنده آن نیز استشــمام شود. رویکردی که 
در نقاشی های کلاسیک و جهان یک سویه و تحکم آمیزشان 
وجود ندارد. ترسیم اشیا و ابژه های روزمره زندگی یا همان 
طبیعت بی جان که دســتمایه بروز تجارب گوناگونی برای 
کوبیســت ها بوده، بهانه ای است برای رفتار نو در فرم، رنگ 

و شکل.
در کارهای براک به عنــوان ذهن پویایی که یک آن حتی 
از کند و کاو در راه های مختلف هنری از پا ننشســته اســت، 

اگرچه می توانیم طبیعتا تأثیر برخی جنبش ها و نقاش ها را 
حس کنیم ولــی مواجهه با ابژه ها در آثار او برای مخاطب 

مواجهه ای اصیل و امضادار خواهد بود. 
در اثر فعلی، چند لیمو با رنگ های زرد روشن (لیمویی) 
و زرد تیــره و خاکســتری تیــره روی پهنه ســپیدرنگی که 
نمی دانیم چیست، لابه لای برگ هایی به رنگ سبز تیره قرار 
گرفته اند. رفتار کوبیستی ژرژ براک در نشان دادن پسِ پشت 
لیموها نمود پیدا کرده است. او با خطوط منحنی به لیموها 
حجم بخشــیده و با خطوط مورب، عمق و ژرفا ایجاد کرده 
و کیفیتی سه بُعدی به اثر بخشیده است. سیاق رنگ آمیزی 
براک روی حجم لیموها و روی ســفره برگ ها سوی ابهامی 
عامدانه پیش می رود که خوی مدرن اثر او را علاوه می کند 
و بــه راه هایی بیش برای تأویل و تفســیر راه می دهد. او در 
این اثر رنگ های ملایم تری به کار برده و هندســه لیموها را 

با حجمی که به آن داده، بیشتر قابل لمس کرده است.
براک نیمی از زور درک و حس اثر خود را بر دوش تخیل 
مخاطب گذاشــته اســت تا از پسِ برگ های سبز و تازه در 
لابه لای لیموها، بوی پارگی احتمالی پوستشان را نیز حس 
کنیــم. این گریز زدن ها و تجارب در رنگ آمیزی برای او بیش 
از باقی ســوژه ها در طبیعت بی جان است که خودافشایی 
می کنــد. طراوت و ســرزندگی از رنگ های ملایم و روشــن 
به کار رفتــه در اثــر، علاوه تکنیک و اســلوبی کــه براک در 
طراحی به کار برده اســت، او را در نظــر مخاطب رؤیابین 
شــاخص می کند. همچنان کــه نویســنده ای از موطن او، 
«مارسل پروســت»، در کتاب سترگ خود «در جست وجوی 
زمان از دســت رفته» مجلد «در سایه دوشــیزگان شکوفا» 
می گفت تنها تخیل است که برخی آدم ها را می تواند میان 

دیگران «شاخص» کند و حال و هوایی به وجود آورد .
 چنین اســت که ژرژ براک که هیــچ گاه از چیزی که در 
پی کشیدن  آن روی بوم بوده، تقلید نکرده است و چشم ها 
را بســته و از ذهن و تخیل خود نقاشــی کرده، می تواند از 
هم نشــینی لیموهــای زرد روشــن و زرد تیره و از ســبزی 
برگ های لابــه لای آنها، «بو» هم حتی حــول تابلوی خود 
ایجــاد کند و بُعــدی دیگر نیز به لکه هــای رنگ خود روی 
احجام علاوه کند. و این زیســتن در آغوش طبیعت اســت 

تا تقلید از طبیعت .

اخـبـار  بـرگـزیـده

نمایشگاهی از هنرمندان ایرانی در استانبول
تصویری دیگر از ما

از  گروهــی  نمایشــگاهی 
کیوریتوری  بــا  ایرانی  هنرمنــدان 
فهیمــه نیکویی فــرد از روز هفتم 
اکتبر در گالری پینلو شهر استانبول 
ترکیه به نمایش درآمده است. این 
آثار تا سیزدهم اکتبر در این گالری 
در معرض تماشــای عمومی قرار 

خواهند داشت.
به گزارش هنرآنلاین، نمایشگاه 
ادراک  ســوی  بــه  «پنجــره ای 

مــن» (Window into My Perception) را فهیمــه نیکویی فــرد جمــع آوری 
و کیوریــت کرده اســت. در این نمایشــگاه آثار افشــین اکبری، علــی رحیمی، 
آرمان رســتگاریان زاده، فرناز پورکاشــف، هستی خادمی، حســنیه رومی، مریم 
مصیبی، محمدباقر ابراهیمی جویباری، مونا جعفری ســلیم، ندا کامگار، پریســا 
مهــدوی، سکینه ســادات موســوی، زهرا یعقوبــی و اردم بایتمــور به نمایش 

درآمده است.
فهیمه نیکویی فرد متولد ســال ۱۳۶۰، دارای مدرک کارشناسی صنایع  دستی 
با گرایش نگارگری است که علاوه بر کار هنری، تجربه کیوریتوری نمایشگاه های 
مختلــف را نیز در کارنامه هنری اش دارد. او پیش تر چندین نمایشــگاه انفرادی 
در شهر استانبول برپا کرده بود که آخرین  آنها در همین گالری پینلو در این شهر 
بوده که اینک پذیرای آثار این نمایشــگاه نیز هســت. علاوه بــر اینها، او مدرس 

رشته های مختلف مرتبط با صنایع  دستی هم بوده و هست.
نمایشگاه گروهی «پنجره ای به سوی ادراک من» از روز هفتم اکتبر در گالری 
پینلو اســتانبول آغاز شده است. این نمایشگاه که شــامل آثار ۱۴ هنرمند ایرانی 
می شــود تــا روز ۱۳ اکتبر در این گالری در معرض تماشــای عموم قرار خواهد 

داشت.

مستند حبیب االله صادقی، متقاضی حضور در شانزدهمین 
جشنواره  سینما حقیقت

آخرین تصویر از نقاش فقید
فیلم مستند حبیب االله صادقی به کارگردانی محمدصالح حجت الاسلامی و 
تهیه کنندگی حســین نشــاطی که در مرکز هنری و رسانه ای سلوک حوزه هنری 

تولید شده است، متقاضی حضور در شانزهمین جشنواره سینما حقیقت شد.
به گزارش روابط عمومی پروژه، فیلم برداری فیلم مســتند حبیب االله صادقی 
با حضور حدود ۲۰ چهره فرهنگی به پایان رسیده و این فیلم در حال طی کردن 
آخریــن مراحل فنی اســت تا برای نمایش در این جشــنواره کــه در آذر برگزار 

می شود، آماده شود.
حبیب االله صادقی، نقاش منتسب به جریان هنر انقلاب و از نخستین اعضای 
حوزه هنری بود. او که به ســال ۱۳۳۶ در محله تهران نــو به دنیا آمده بود، در 
پنجم مرداد ســال جاری بر اثر عارضه قلبی دار فانی را وداع گفت. صادقی در 
ســال های اخیر آثاری جدید را خلق کرده بود که نشــانه هایی از امپرسیونیسم 
را در خود داشــت. او مدرس دانشــگاه بود و مدتی نیــز مدیریت موزه هنرهای 

معاصر تهران را در دهه ۱۳۸۰ عهده دار شد.

محمدصالح حجت الاسلامی، فعال رســانه ای و مستندساز است و پیش از 
این و در ســال ۱۳۹۹، فیلم «کابوس» را دربــاره تجربه دوره همه گیری بیماری 
کووید ۱۹ ســاخته بود که به گفته خودش فیلمــی کم هزینه و تجربی بود که با 

امکانات اندک خانگی ساخته شد.
فیلم مســتند حبیب االله صادقی، به کارگردانی محمدصالح حجت الاسلامی 
و تهیه کنندگــی حســین نشــاطی، بــرای حضــور در شــانزدهمین جشــنواره 

سینما حقیقیت که در آذر برگزار خواهد شد، آماده می شود.

نمایشگاه گروهی «انعکاس هنر» برگزار می شود
«انعکاس هنر» در گالری زرنا

آیین گشایش نمایشگاه گروهی 
آثار تجسمی با نام «انعکاس هنر» 
روز جمعه ۱۵ مهرمــاه در گالری 
برگزار  غیرحضوری  به صورت  زرنا 

می شود.
برگزارکننــده و کیوریتــور ایــن 
نمایشــگاه، آیناز زارعــی (هنرمند 
نقاش) اســت. در این نمایشــگاه 
نقاشــی،  هنر هــای  از  آثــاری 
خوشنویســی، حجم و مجســمه 
امــا  درآمده انــد  نمایــش  بــه 
نمایشــگاه به صورت غیرحضوری 
تماشــاگران  بازدیــد  بــدون  و 

در محیط خواهد بود.
هنرمندانی که در نمایشگاه «انعکاس هنر» شرکت کرده اند، عبارت اند از الناز 
داداش زاده ماهر،  امیرحســین ذوالفقاری، حامد واعظیــان، ریحانه آذربایجانی، 
رویا پورقره ســید، زهرا رجب پور، زهرا پاشای فومشــکناری، ســارا داوودی زاده، 
ســوگند مجدآبادی، سوده حسینی، ســارا عبدلی، صبا میرزایی، فرهنگ مرادی، 
فرشــته ابراهیمــی، فرزانه ویانی، لیلا ســلطان زاده ســلطان آباد، مریم جوانی، 
منصوره یوسف مصر، مینا مهری، مهرنوش کریمی سپهر، نجمه رضاییان سرچقا، 
 نگار ظروفچی، نرگس ســلطان زاده ســلطان آباد، هادی فــلاح، هانیه وحیدی،

 یاسمن صباغ ابریشمی.
این نمایشــگاه تا  سه شــنبه ۱۹ مهرمــاه در گالــری زرنا به نشــانی خیابان 
انقــلاب، بین وصال شــیرازی و دانشــگاه، کوی اســکو، پــلاک ۱۰، طبقه  دوم 
برپاســت. اختتامیــه «انعــکاس هنــر» چهارشــنبه ۲۰ مهــر ســاعت ۱۵:۰۰ 
برگــزار می شــود و دوســتداران هنر هــای تجســمی می تواننــد برای کســب 
اطلاعات بیشــتر درباره  ایــن رویداد هنری با شــماره  ۶۶۴۰۹۸۳۸ (گالری زرنا)

 تماس بگیرند.

علیرضا جوادی


